I ESTADo Do eanaNÁ

REQUEzuME,NTO N" J b .DE 2020.
^

irol TAMARA [qu]it{:lpAt" DE üASCAVEI
(?roponente: Vereador Serginho Ribeiro

Recebido e a / t\- /;t»-
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

colo

REQUEIRO, nos teÍmos do art. 148-A do Regimento Intetno desta Casa de Leis, que seja

consignado nos Ânais dessa Sessão Legislativa, Votos de Louvot e Congratulações ao
Albergue Notutno André Lü2, por seus brilhantes serviços prestados na cidade de

Cascavel.

Çâ n I de Cascave:
É o q.r" Requer. Sala das Sessões

Cascavel, 16 de janeiro de2020

àr 3 Íf1 rntári,

Justificação.

O Albergue NotuÍno Ândré Lüs, locaüzado no Parque São Paulo em Cascavel, é uma
entidade filantrópica sem fins lucrativos, responsável por atender diariamente, enúe adultos ou
grupo famitar com ou sem crianças, que se encontÍâ em situação de rua e desabrigo por abandono,
mrgração e ausência de residência ou ainda pessoas em transito e sem condições de autossustento.

A Sociedade Espitita Irmandade De Jesus foi fundada em 27 de agosto de 1,967 . Alguns anos
depois seus membros percebeÍàm a necessidade de ajudar aqueles que por 1á uansitavam sem
condições de pagar hospedagem e Frcando ao relento.

O Albergue Noturno iniciou suas atividades em 27 de agosto de L973, completando 47 anos
em 2020. Inicialmente foi cdado pàÍa atendet a qualquer pessoa que estivesse em uânsito pelo
Município. Com o passaÍ dos anos foi remodelando o atendimento bem como seu púbüco,
passando a atender pessoas que estavam de passagem, pessoas em situação de rua, dependentes
químicos e alcóolicos e imigrantes.

Seguindo um plano de reordenamento, hoje a entidade atende em período integral, ou seja,

24 horus e todos os dias. Oferece abrigo poÍ um período mínimo de seis meses, sendo este avaliado
pela eqüpe técnica juntamente com o acolludo. Neste pedodo o acolhido recebe odentações quaflto
aos seus direitos, encaminhamentos e acompanhamento. As refeições consistem em café da manhá,
almoço, lanche da tatde e taflt^t. Também lhe é oferecido matetial de higiene pessoal, banho e

pernoite.
Com esta nova mâneira de atendimento, também houve uma reesúuturação no perfil dos

acolhidos. Características essas levadas em consideração para que os mesmos consigam sair da

situação de rua. Assim, são abrigados pessoas que vêm para a cidade de Cascavel com intenção de

trabalho e âutossustento, idosos em situação de Íua poÍ desabrigo efou abandono e pacientes
psiqüátricos em situação de rua por desabrigo e/ou abandono. Sendo estes últimos muitas vezes de

característicâ peÍmanente no acolhimento. Entretânto, a entidade ainda abriga pessoas em situação
de rua por dependência químrca ef ou alcóolica, migrantes e imigrantes,

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@cama;a$§SrÊt,pr,gov.br
l'.)'" -"..1'r

{i[t,4 ")'.-.lU t---€T-
Y)o,.. \c ,/

L/.'r'lL!.. a

Ç

I ESTADo Do eaRa.NÁ

Atualmente a demanda aproximada é de 60 a 80 pessoas atendidas diariamente,
independente do credo, Íaç^, etnia e orientação sexual. Acredita-se que no decorrer destes anos de
atendimento o albergue tenha atendido mais de 300 mil pessoas.

Â entidade é uma institurção sem fins lucrativos, a qual recebe doações da sociedade em
geral e mantém um convênio com a prefeitura do Município de Cascavel, entretanto ainda necessita
da colaboração e parceria de empresários p^ra m^nter sua funcionalidade.

Sem mais paÍr- o momento, externo meus votos de elevada estjma e distinta consideração

(Fonte: htqs:/ /pt-br.facebook.com/pg/,Llbergue-Andre-Lúz-1509098672720876/about/?
ref=page_internal).

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021
Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881- - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail

Cascavel - Paraná

l.pr.gov.br

Cumurg ffilurrtctpul üe [,ugcu[e[
ESTADo Do ea'natvÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021
Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-ma

- Cascavel - Paraná

i I : a d m i n @ ca m;{tsÊ.-f,{g L nr.eov. U r

{r;, r'rr\t.-, / , .l
''!( j'l rJ
'V47t,,,,!,,"'/

$1__É

I

ffit

ffi
lií

tu
x§
r§

4

f §s

;l

Cârnurg ffiÍuntdpsl üe Wugcslrel
ESTADo D<l eanaxÁ

(Fonte: Facebook / Albergue Andre Lús)

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

Cascavel - Paraná
pr.gov.br

,'.::1

t4 rt,, Súi,§,r'

/
I

&

I

l:

§:

,'

I

h

I
I

{
wl

§

t'ffi§

ed
ffi
r

3§